



## MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO

ESTADO DE MINAS GERAIS – CEP.: 36.513-000  
PRAÇ. CONEGO AGOSTINHO JOSE DE RESENDE, 30- CENTRO-DORES DO TURVO.  
[licitacao@doresdoturvo.mg.gov.br](mailto:licitacao@doresdoturvo.mg.gov.br)  
CNPJ: 18.128.249/0001-42 - tel: (032) 3576-1130



### **PRIMEIRO TERMO DE REAJUSTAMENTO DE PREÇOS REGISTRADOS ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 018/2022.**

### **PROCESSO LICITATÓRIO N° 026/2022. PREGÃO PRESENCIAL N° 012/2022.**

Aos cinco dias do mês de outubro de 2022, de um lado o **MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO/MG**, com sede na Praça Cônego Agostinho José de Resende, 30, Estado de Minas Gerais, com CNPJ n°18.128.249/0001-42, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, Valdir Ribeiro de Barros, brasileiro, casado, inscrito no CPF sob o n° 180.680.906-06, residente e domiciliado neste município de Dores do Turvo/MG, e de outro lado a **EMPRESA ESPAÇO ACABAMENTOS LTDA – ME**, pessoa jurídica de direito privado, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 20.668.286/0002-76, sediada na Rua Francisco Grossi, 87, lj 01, centro, Dores do Turvo, MG, CEP 36.513-000, neste ato representada por Eliene Aparecida Batista Moreira, brasileira, empresária, portadora da Carteira de Identidade RG n.º MG.8.639.161, inscrito no CPF/MF sob o n.º 028.914.166-43, residente e domiciliado na Rua Santa Cruz, 141, centro, Senador Firmino, MG, CEP 36540-000, referente ao supramencionado processo administrativo e, considerando a ocorrência de requerimento formal da Fornecedorora para reequilíbrio de preços, em virtude de aumento de preços de mercado e custos operacionais, formalizam o presente termo de aditamento para reajuste dos preços registrados conforme se segue:

### **CLÁUSULA PRIMEIRA – DA ALTERAÇÃO NOS PREÇOS REGISTRADOS**

1.1 - Fica reajustado o preço unitário registrado para o fornecimento dos seguintes Materiais de Construção, conforme tabela exposta abaixo:

item	Descrição	Abrev	Marca	Qtde restante	Valor Unitário Reajustado	Valor Total
10	AREIA LAVADA	M³	ARELA XOPOTO	331	122,40	40.514,40
11	AREIA LAVADA FINA	M³	ARELA XOPOTO	164	141,37	23.184,68
25	BRITA N. 01	M³	PEDREIRA BARRINHA	209	193,88	40.520,92
26	BRITA ZERO	M³	PEDREIRA BARRINHA	100	193,88	19.388,00
39	CAL DE REBOCO 15 KG	UNI	ICAL	47	13,39	629,33
51	CIMENTO 50KG	UNI	CAMPEÃO	1337	32,86	43.933,82
82	FUNDO DE PEDREIRA (CASCALHO)	MTS	PEDREIRA BARRINHA	360	210,84	75.902,40
157	MANILHA DE CIMENTO 100 CM PONTA E BOLSA	UNI	ESPACO ACABAMENTOS	134	593,68	79.553,12
158	MANILHA DE CIMENTO 40 CM PONTA E BOLSA	UNI	ESPACO ACABAMENTOS	97	105,17	10.201,49
159	MANILHA DE CIMENTO 60 CM PONTA E BOLSA	UNI	ESPACO ACABAMENTOS	111	104,40	11.588,40
160	MANILHA DE CIMENTO 80 CM PONTA E BOLSA	UNI	ESPACO ACABAMENTOS	105	388,80	40.824,00
162	PEDRA MARROADA	M³	PEDREIRA BARRINHA	68	377,60	25.676,80
207	TIJOLO LAJOTA 14 X 30	UNI	CERAMICA FERRAZ	6800	2,13	14.484,00

*Eliene*

*Valdir*



## MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO

ESTADO DE MINAS GERAIS – CEP.: 36.513-000  
PRAÇ. CONEGO AGOSTINHO JOSE DE RESENDE, 30- CENTRO-DORES DO TURVO.  
[licitacao@doresdoturvo.mg.gov.br](mailto:licitacao@doresdoturvo.mg.gov.br)  
CNPJ: 18.128.249/0001-42 - tel: (032) 3576-1130



### **CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO**

2.1. Todos os demais termos constantes da Ata de Registro de Preços ora aditada ficam ratificados e, para constar, lavrou-se o presente TERMO DE ADITAMENTO, que lido e achado conforme, vai assinado pelas partes.

Valdir Ribeiro de Barros  
Prefeito Municipal

ESPAÇO ACABAMENTOS LTDA – ME  
Eliene Aparecida Batista Moreira – representante  
Contratada

Testemunha:

Nome J. Barros CPF 127833306-10

Nome [Signature] CPF 09349185628